ПРОЕКТ
РЕШЕНИЕ
Ученого совета Самарского государственного экономического университета
«Об итогах работы СГЭУ за 2025 год и задачах на 2026 год»
от 25.02.2026 г., протокол № 7

Заслушав отчет и.о. ректора СГЭУ профессора Е.А. Кандрашиной об итогах работы СГЭУ за 2025 год и задачах на 2026 год (Приложение) и оценивая работу Университета в 2025 году и ее результаты,

УЧЕНЫЙ СОВЕТ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Одобрить результаты деятельности Самарского государственного экономического университета в 2025.

2. Утвердить задачи на 2026 год:
	Организационно-управленческая деятельность

	Задача
	Ответственный проректор / руководитель подразделения

	Сформировать новый состав наблюдательного совета университета
	И.о. ректора

	Актуализировать и утвердить программу развития университета в соответствии с методическими рекомендациями, утвержденными МОН России 29 сентября 2025 г.
	И.о. ректора;
Проректоры по направлениям реализации стратегии развития

	Обеспечить выполнение показателей деятельности университета, необходимых прохождения аккредитационного мониторинга в 2026 году
	Проректор по образовательной деятельности

	Обеспечить выполнение целевых показателей деятельности университета, необходимых для участия в конкурсе по распределению контрольных цифр приема
	Проректор по образовательной деятельности, проректор по научной и инновационной деятельности, проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, проректор по молодежной политике.

	Реализовать комплекс мер и мероприятий, посвященных 95-летию университета.

	Начальник управления по связям с общественностью и рекламе,
директор департамента управления делами и кадров

	Образовательная деятельность

	Разработать образовательную программу среднего профессионального образования по специальности 09.02.11 Разработка и управление программным обеспечением для объявления ее в набор 2026 года.
	Проректор по образовательной деятельности

	Внедрить расширение «Интеллект Инфо: Образовательные программы» на базе 1С:Университет.ПРОФ для автоматизации разработки рабочих программ на основе сформированного учебного плана, «привязанных» профстандартов и ЭБС
	Проректор по образовательной деятельности

	Разработать регламент определения индивидуальных образовательных траекторий в части межкафедральных образовательных программ.
	Проректор по образовательной деятельности

	Разработать образовательные программы по уровню образования магистратуры по образовательным программам:
- 38.04.01 Экономика направленность (профиль) «Экономика и технологии бережливого производства» (партнерская программа);
- 40.04.01 Юриспруденция направленность (профиль) «Правоохранительная и служебная деятельность органов внутренних дел» (партнерская программа)
	Проректор по образовательной деятельности

	Разработать и внедрить в образовательный процесс программы ДПО, интегрированные с ОПОП (пилотный проект – программа ДПО «Бережливое производство» для обучающихся, поступающих с целевыми договорами в интересах РКЦ «Прогресс»)
	Проректор по образовательной деятельности

	Разработать стратегию вовлечения обучающихся в университетское технологическое предпринимательство в рамках федерального проекта «Технология» национального проекта «Эффективная и конкурентная экономика»
	Проректор по образовательной деятельности

	Реализовать в университете второй этап акселерационной программы поддержки проектных команд и студенческих инициатив по созданию инновационных продуктов «Аэроавто: экономика роста» в рамках гранта
	Проректор по образовательной деятельности

	Продолжить работу по комплексной автоматизации системы БРСО, расширению и оптимизации ее функционала для академических руководителей, а также по передаче данных в 1С: Университет ПРОФ в части фактического выполнения учебной нагрузки преподавателями.
	Проректор по образовательной деятельности

	Провести лицензирование направления подготовки 42.03.05 «Медиакоммуникации» (уровень бакалавриата)
	Проректор по образовательной деятельности

	Обеспечить выполнение новых требований ФЗ «Об образовании в РФ», введенные 29 декабря 2025г., относительно отображений сведений о студенческих билетах и электронных зачетных книжках на ЕПГУ (Портал «Госуслуги»)
	Проректор по образовательной деятельности

	Подготовить и провести приемную кампанию в новых условиях: организационных (ограничение платного приема) и технических (с занесением данных исключительно через ЕПГУ), в том числе:
- подготовить информационные ресурсы для работы с абитуриентами на платформе национального мессенджера MAX;
- организовать и провести Дни открытых дверей в новом формате «Профессиональных проб»
	Проректор по образовательной деятельности,
директор центра предпрофессионального образования

	Научно-исследовательская деятельность университета

	Организовать работу по подготовке заявок для участия в конкурсном отборе на получение грантов от российских фондов грантовой поддержки Министерства науки и высшего образования РФ.
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Завершить работы по наполнению контентом цифрового каталога «Атлас научных проектов СГЭУ» с учетом основных научных проектов, реализуемых университетом.
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Завершить работы по обновлению архитектуры официального сайта университета, раздел «Наука».
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Разработать и реализовать систему мероприятий по обеспечению высокого качества публикаций научно - педагогических работников университета и включению таковых в высокорейтинговые научные издания из Единого государственного перечня научных изданий («Белый список»).
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Обеспечить высокий уровень научного содержания, авторитетности, наукометрических показателей для сохранения статуса журнала «Вестник СГЭУ» в перечне ВАК и категории не ниже К2.
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Обеспечить соблюдение требований к условиям вхождения журналов в ЕГПНИ/Белый список, сформированных Межведомственной рабочей группой, для сохранения журнала «Вестник СГЭУ» в данном списке и перехода на более высокий уровень Белого списка
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Разработать стратегию коммерциализации объектов интеллектуальной собственности, созданных в университете на основе оценка их коммерческого потенциала и рыночной стоимости.
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Подготовить и организовать подачу новых заявок на регистрацию объектов интеллектуальной собственности (программа для ЭВМ, база данных) в Роспатент.
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Организовать и провести образовательные мероприятия (семинары, мастер-классы и др.) по основам интеллектуальной собственности и коммерциализации результатов интеллектуальной деятельности.
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Информационно-техническое обеспечение деятельности университета

	Обеспечить обновление программного обеспечения в рамках импортозамещения и модернизировать рабочие места сотрудников, осуществить полную замену коммутационного оборудования, реконструкция локальной вычислительной сети, запуск в эксплуатацию нескольких независимых сегментов WiFi
	Проректор по образовательной деятельности

	Внедрить электронный документооборот для кадровых процессов
	Проректор по образовательной деятельности
Директор департамента управления делами и кадров

	Завершить перенос на новые технологические платформы сайта и систем LMS, ЭОС, БРСО
	Проректор по образовательной деятельности

	Внедрить инструменты мониторинга и аналитики по критически важным для вуза ИТ-системам
	Проректор по образовательной деятельности

	Разработать сценарии нагрузочного тестирования ИТ-систем и юнит-тестов
	Проректор по образовательной деятельности

	Обеспечить усиление сервисов технической поддержки инструментами ИИ и базой знаний
	Проректор по образовательной деятельности

	Модернизировать действующую систему СКУД для корректной работы по учету посещаемости аудиторий
	Проректор по образовательной деятельности
проректор по безопасности и управлению хозяйственным комплексом

	Завершить работу по интеграции и внедрению конфигурации 1С: Управленческий учет в конфигурацию 1С: Университет. Сохранить работу 1С: Управленческий учет для уточнения исторических данных.
	Проректор по образовательной деятельности

	Доработать функционал «Платные образовательные услуги» 1С: Университет в соответствии с требованиями (пересчет рассрочки после смены ОП или переводе на ускоренное обучение по ИУП; автоматизировать изменение графика платежей при оформлении отсрочки; разработать механизм исключения каникул обучающихся по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре, синхронизировать встречную проверку регистров начислений за платные образовательные услуги и расчетов в личной карточке обучающегося).
	Проректор по образовательной деятельности

	Внедрить в 1С: Университет формы отчетности: ОСВ по отчисленным студентам, отчет по планированию доходов будущих периодов от платных образовательных услуг в разрезе уровня образования с учетом оформленных скидках по оплате обучения.
	Проректор по образовательной деятельности

	Реализация программ дополнительного профессионального образования

	Расширить спектр краткосрочных программ дополнительного профессионального образования для субъектов малого и среднего бизнеса и самозанятых.
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Провести цикл мероприятий, направленных на усиление положительного имиджа факультета ДПО, включая методические семинары по обмену опытом по продвижению программ ДПО.
	Проректор по научной работе и инновационному развитию

	Актуализировать список преподаваемых дисциплин для всех типов курсов (школьников и выпускников СПО) в соответствии с новыми правилами приема в вуз на 2026 год.
	Начальник подготовительных курсов

	Внедрить короткое профтестирование для слушателей подготовительных курсов, разработать и внедрить совместно с РОПами профильные курсы по привлечению абитуриентов на образовательные программы вуза.
	Начальник подготовительных курсов

	Обеспечить реализацию профориентационных (корпоративные школы) и воспитательных (коммунарские сборы) студенческих программ в формате ДПО
	Проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, проректор по молодежной политике, декан факультета дополнительного профессионального образования

	Молодежная политика

	Расширить практику диалога с администрацией вуза через регулярные встречи и рабочие группы по ключевым вопросам студенческой жизни.
	Проректор по молодежной
политике

	Создать условия для роста числа студенческих творческих коллективов и спортивных секций.
	Проректор по молодежной политике

	Развивать систему психологического сопровождения, включая цифровые инструменты мониторинга психоэмоционального состояния
	Проректор по молодежной политике

	Продолжить работу над разработкой балльно-рейтинговой системы оценивания внеучебной деятельности обучающихся (социальный рейтинг) и систему формирования сводного (академического и социального) рейтинга\обучающихся
	Проректор по молодежной политике

	Подготовить заявку на участие во Всероссийском конкурсе молодёжных проектов Росмолодёжи (гранты для вузов, 2026 год)
	Проректор по молодежной политике

	Создать и организовать работу «Клуба создателей смыслов» в рамках воспитательной и молодёжной политики университета на 2026 год.
	Проректор по молодежной политике

	Международная деятельность

	Осуществить набор обучающихся на подготовительное отделение по дополнительным общеобразовательным программам для иностранных граждан и лиц без гражданства 2026-2027 учебном году (целевой показатель - 80 человек)
	Проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, начальник управления по международному сотрудничеству

	Организовать заключение в 2026 году договора о Подписании меморандумов о сотрудничестве с африканскими, китайскими и вьетнамскими университетами.

	Проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, начальник управления по международному сотрудничеству

	Практикоориентированное обучение и трудоустройство

	Обеспечить работу необходимых университету функций на платформе «Работа в России», сформировать механизм обязательной регистрации обучающихся на портале для оформления договоров на практику
	Проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, проректор по образовательной деятельности

	Расширить практику проведения кейс-чемпионатов на базе Университета
	Проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, проректор по образовательной деятельности

	Обеспечить информирование и консультирование студентов о грантовых конкурсов партнеров
	Проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, проректор по образовательной деятельности

	Провести карьерные консультации для студентов с партнерами университета
	Проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, проректор по образовательной деятельности

	Расширить практику проведения мероприятий и диагностики надпрофессиональных компетенций на базе Центра компетенций СГЭУ

	Проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, проректор по образовательной деятельности

	Разработать концепцию раздела «Партнеры» на официальном сайте университета, создать и обеспечить наполнение контентом не менее пяти страниц ключевых партнеров

	Проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами, начальник управления по связям с общественностью и рекламе

	Иные задачи по направлениям работы Университета

	Сформировать пул аккредитованных экспертов в области бережливого производства в целях обеспечения реализации федерального проекта «Производительность труда» в университете и в интересах потенциальных заказчиков
	Проректор по образовательной деятельности,
проректор по взаимодействию с государственными и корпоративными структурами

	Продолжить выявление процессов деятельности университета с участием преподавателей и (или) обучающихся, порядок реализации которых допускает неоднозначность исполнения, как следствие, может приводить к возникновению коррупционных рисков
	Начальник отдела противодействия коррупции

	Систематически информировать профессорско-преподавательский состав, а также обучающихся университета о требованиях законодательства РФ и локальных нормативных актов университета в отношении неукоснительного соблюдения регламента исполнения процессов образовательной деятельности в ходе организации и проведения текущей и промежуточной аттестации
	Начальник отдела противодействия коррупции

	Усилить контроль за исполнительной дисциплиной профессорско-преподавательского состава
	Начальник отдела противодействия коррупции

	Продолжить работу по развитию и автоматизации комплексной накопительной системы оценивания достигнутого уровня результатов обучения и уровня сформированности компетенций.
	Начальник управления внутренней независимой оценки качества образования

	Обеспечить выполнение требований Постановления Правительства РФ № 1875 от 23 декабря 2024 года «О мерах по предоставлению национального режима при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» и достичь минимальной обязательной доли закупок российских товаров
	Начальник отдела закупок

	Обеспечить выполнение «Программы модернизации имущественного комплекса СГЭУ», реализовать план ФХД по капитальному и текущему ремонту, в том числе провести реновацию малого конференц-зала (325А)
	Проректор по безопасности и управлению хозяйственным комплексом

	Выполнять требования экологического законодательства, развивать направление отдельного сбора отходов для их вторичного использования
	Проректор по безопасности и управлению хозяйственным комплексом

	Разработать и реализовать систему мероприятий по оптимизации расходов на содержание имущественного комплекса и потребление коммунальных ресурсов (целевой показатель: -5% (без учета клининга) по сравнению с аналогичными показателями 2025 г.)
	Проректор по безопасности и управлению хозяйственным комплексом

	Перейти на федеральную площадку «Билет в будущее» для взаимодействия с образовательными организациями (школы, лицеи, гимназии, колледжи).
	Директор центра предпрофессионального образования

	Продолжить укрепление взаимодействия с Российским обществом «Знание»
	Директор центра предпрофессионального образования

Председатель ученого совета						Е.А. Кандрашина
[bookmark: _GoBack]

Ученый секретарь ученого совета                                         	А.В. Сидорова
1